BOLETIM TÉCNICO
N°: BT – 130306 REV.07 de 27/07/17
REFERÊNCIA: PENEIRA ROTATIVA PROMINAS MODELO PCP - PARA CANAL
1 – DESCRIÇÃO DO EQUIPAMENTO
As Peneiras rotativas Prominas para canal da linha PCP, são aplicadas na separação mecânica de materiais sólidos,
flutuantes  suspensos  ou  arrastados  em  meio  líquido,  nas  fases  iniciais  de  tratamento  de  efluentes  em  processos
industriais e tratamento de esgotos. Além de reter os sólidos, as peneiras rotativas PCP lavam, transportam, compactam
e desaguam o material separado.

(mm)
A
(mm)
Bmín(
mm)
t+a
(mm)
tmáx
(mm)
amín
(mm)
Wmáx
(mm)
y (mm) x(mm) Massa
(Kg)
PCP600 curta 4396 2765 3600 600 1891 691 1200 340 60 150 800
PCP600 longa 4923 3315 4033 600 2291 691 1600 340 60 150 850
PCP800 curta 4245 2762 3477 800 2555 855 1400 430 70 200 860
PCP800 longa 5785 3645 4739 800 2555 855 1700 430 70 200 950
PCP1000 curta 4993 3273 4090 1000 2419 1019 1400 580 70 280 870
PCP1000 longa 5558 4007 4553 1000 2891 1019 1800 580 70 280 950
PCP1200 curta 4993 3355 4090 1200 2585 1183 1400 620 50 320 868
PCP1200 longa 5875 4353 4812 1200 3083 1183 1900 620 50 320 970
PCP1400 curta 5312 3620 4351 1400 2747 1347 1400 740 80 380 1260
PCP1400 longa 6192 4698 5072 1400 3347 1347 2000 740 80 380 1350
PCP1600 curta 5237 3659 4290 1600 2911 1511 1400 860 80 430 1430
PCP1600 longa 6509 5044 5332 1600 3611 1511 2100 860 80 430 1490
PCP1800 curta 5598 3947 4586 1800 3074 1674 1400 940 80 480 1655
PCP1800 longa 6826 5390 5592 1800 3874 1674 2200 940 80 480 1740
PCP2000 curta 5923 5036 4852 2000 3428 1838 1600 1000 120 530
PCP2000 longa 7143 5736 5852 2000 4138 1838 2300 1000 120 530
PCP2200 curta 6240 5381 5112 2200 4702 2002 1700 1100 120 580
PCP2200 longa 7461 6081 6111 2200 4402 2002 2400 1100 120 580
PCP2400 curta 6557 5727 5371 2400 3966 2166 1800 1300 120 6300
PCP2400 longa 7778 6427 6371 2400 4666 2166 2500 1300 120 630
PCP2600 curta 6874 6073 5631 2600 4230 2330 1900 1350 120 680
PCP2600 longa 8095 6773 6631 2600 4930 2330 2600 1350 120 680
Notas:
1. Ângulo de montagem da peneira: Ângulo fixo de 35°;
2.  A altura  “amín”  corresponde  aproximadamente  à  altura  para  descarregar  os  sólidos  no  “contêiner”  com  ângulo  de